

Số: /KH-UBND

Hoàng Lưu, ngày tháng 12 năm 2024

## **KẾ HOẠCH**

### **Đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trong mùa hanh khô và dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và các Lễ hội đầu năm 2025**

Thực hiện Kế hoạch số 216/KH-CAHH ngày 09/12/2024 của Công an huyện Hoàng Hóa về đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trong mùa hanh khô và dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và các Lễ hội đầu năm 2025. UBND xã Hoàng Lưu xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích:**

- Nhằm chắc tình hình, triển khai đồng bộ, hiệu quả các biện pháp đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và cứu nạn, cứu hộ (CNCH) đối với các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC có tính chất nguy hiểm cháy nổ cao; các địa điểm tổ chức lễ hội, nơi neo đậu tàu thuyền. Qua công tác kiểm tra kịp thời tuyên truyền, hướng dẫn, kiến nghị và nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, người đứng đầu cơ sở và nhân dân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH. Chủ động phát hiện, xử lý và loại trừ các nguy cơ gây cháy, nổ, hạn chế đến mức thấp nhất số vụ cháy, nổ và thiệt hại do cháy, nổ gây ra. Triển khai việc ký cam kết đảm bảo an toàn PCCC, CNCH đến từng đối tượng kiểm tra. Từ đó góp phần ngăn ngừa không để xảy ra cháy, nổ, sự cố, tai nạn làm thiệt hại đến tính mạng, tài sản và làm ảnh hưởng đến an ninh trật tự, an toàn xã hội của địa phương trong mùa hanh khô và dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ, Lễ hội đầu năm 2025 trên địa bàn huyện Hoàng Hóa.

##### **2. Yêu cầu**

Công tác kiểm tra an toàn PCCC và CNCH phải được thực hiện theo đúng quy trình, thủ tục do Chính phủ, Bộ Công an quy định. Cán bộ, Công chức phải nêu cao tinh thần trách nhiệm, chấp hành đúng pháp luật, điều lệnh Công an nhân dân, quy định, quy trình công tác, bảo đảm tư thế, lễ tiết, tác phong khi thực hiện nhiệm vụ. Không gây sách nhiễu, phiền hà làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của đối tượng kiểm tra. Quá trình kiểm tra phải đánh giá, kết luận rõ các điều kiện PCCC và CNCH theo đúng quy định của pháp luật, không đánh giá chung chung.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

##### **1. Công tác tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân PCCC:**

##### **1. Hoạt động tuyên truyền, trải nghiệm, thực hành về PCCC&CNCH**

- Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc công tác tuyên truyền, thực hành, trải nghiệm về PCCC và CNCH quý IV năm 2024 theo Kế hoạch số 42/KH-CAT-PC07

ngày 06/02/2024 của Giám đốc Công an tỉnh: Vào tối thứ 5, thứ 6 hàng tuần (*Công an xã thực hiện*)

**(Các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã trước ngày 18/12/2024 để tập hợp báo cáo Công an huyện theo quy định).**

\* **Lưu ý:** Đối với hoạt động tuyên truyền, trải nghiệm cấp xã, yêu cầu quyết liệt trong công tác chỉ đạo, yêu cầu Công an xã phải đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền lưu động tối thứ 5, thứ 6 hàng tuần; **riêng đối với thời điểm giáp Tết Nguyên đán Ất Tỵ, theo thống kê thường xảy ra nhiều vụ cháy gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản tại các khu dân cư, nhất là vào ban đêm**, yêu cầu **100% Công an xã phối hợp với Công chức VH-XH** phải tổ chức tuyên truyền hàng ngày (*từ 20h00' đến 22h00'*) trên hệ thống loa truyền thanh khu dân cư về công tác PCCC, cảnh báo nguy cơ cháy, nổ đến người dân bằng các file âm thanh tuyên truyền (*Thời gian thực hiện trong 20 ngày giáp Tết, từ ngày 9/01/2025 đến ngày 28/01/2025*).

## **2. Tăng cường hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện thông tin truyền thông, phương tiện thông tin đại chúng**

- Phối hợp Công chức VH-XH xây dựng các tin bài về công tác PCCC dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 (*Công an xã phối hợp với Công chức VH-XH tham mưu thực hiện*).

- Xây dựng file âm thanh tuyên truyền về công tác PCCC trong dịp Tết Nguyên đán, phục vụ các hoạt động tuyên truyền lưu động, phát loa truyền thanh cơ sở và khu dân cư (*Công an xã phối hợp với Công chức VH-XH tham mưu thực hiện*).

**c) Tăng cường công tác tập huấn, huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ về PCCC và CNCH cho lực lượng PCCC cơ sở, dân phòng; tập huấn kiến thức, kỹ năng về PCCC và thoát nạn cho người lao động tại cơ sở, thành viên hộ gia đình tại các khu dân cư, trẻ em, học sinh, sinh viên tại các cơ sở giáo dục**

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ tuyên truyền, xây dựng phong trào Toàn dân PCCC và CNCH theo Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 15/01/2023 của UBND tỉnh thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới; Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 8/02/2024 về thực hiện nhiệm vụ công tác PCCC và CNCH năm 2024; trong đó trọng tâm vào một số chỉ tiêu cụ thể sau:

- Năm 2024, mỗi hộ gia đình phải có ít nhất 02 thành viên được tập huấn kiến thức, kỹ năng PCCC và thoát nạn; trang bị tối thiểu 01 bình chữa cháy; đảm bảo có lối thoát nạn thứ 2 (*cắt phá lồng sắt, chèo đong cạp, tạo lối thoát nạn thứ 2*).

- 100% người làm nhiệm vụ PCCC tại các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC phải được tổ chức tập huấn, huấn luyện nghiệp vụ về PCCC và CNCH theo quy định của pháp luật.

- 100% các trường học từ bậc tiểu học trở lên được tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH cho đối tượng học sinh, sinh viên.

- 100% ngõ, hẻm tập trung đông dân cư (*hộ gia đình, hộ gia đình kết hợp sản xuất, kinh doanh, nhà trọ, tập thể cũ,...*) có chiều dài từ 50m trở lên mà xe chữa cháy không tiếp cận được theo địa bàn dân cư phải bố trí “Điểm chữa cháy công cộng”.

- 100% các hộ gia đình nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh hàng hóa, chất dễ cháy, nổ liên kế tham gia “Tổ liên gia an toàn PCCC”.

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn Đội dân phòng tại các khu dân cư, đảm bảo có thể huy động tham gia chữa cháy và CNCH khi có cháy, nổ, tai nạn, sự cố xảy ra.

*(Công an cấp xã tiếp tục tham mưu UBND xã chỉ đạo, đôn đốc các bộ phận, cán bộ, công chức và người liên quan phối hợp, vận động người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình thực hiện đảm bảo theo yêu cầu, mốc thời gian đề ra theo các kế hoạch)*

## **2. Công tác kiểm tra**

**a) Đối tượng kiểm tra:** Cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC trên địa bàn xã; Các địa điểm tổ chức lễ hội; nơi tập trung đông người.

**b) Thời gian kiểm tra:** Từ ngày 15/12/2024 đến hết ngày 15/3/2025.

- Giai đoạn 1 (Từ ngày 15/12/2024 đến ngày 26/01/2025): Kiểm tra các cơ sở tập trung đông người; Cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao và các cơ sở thuộc diện phải thành lập Đội PCCC chuyên ngành; công trình xây dựng trong quá trình thi công; Khu dân cư và nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh có nguy cơ cháy, nổ cao; các địa điểm tổ chức Lễ Noel và Tết Dương lịch, Tết Âm lịch.

- Giai đoạn 2 (Từ ngày 05/02/2025 đến ngày 15/03/2025): Kiểm tra các cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao; Hạ tầng kỹ thuật có liên quan đến PCCC của các khu công nghiệp, cụm công nghiệp, khu đô thị; công trình xây dựng trong quá trình thi công; bến cảng, bến bãi, nơi neo đậu tàu thuyền; các địa điểm tổ chức lễ hội đầu năm...

*\* Lưu ý: Đối với các địa điểm tổ chức Lễ hội Công chức VH-XH chủ động nắm bắt thời gian để kiểm tra trước thời điểm Lễ hội được tổ chức; đối với các công trình xây dựng đang trong quá trình thi công Công chức Địa chính – Xây dựng – NN và MT chủ động nắm tiến độ thi công để thực hiện kiểm tra trước khi cơ sở hoàn thành xây dựng công trình; đối với các cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao Công an xã đánh giá thời điểm hoạt động của cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao nhất để thực hiện việc kiểm tra trước hoặc sau Tết.*

## **2. Nội dung, hình thức kiểm tra**

### **a) Nội dung kiểm tra:**

- Điều kiện an toàn PCCC và CNCH của cơ sở theo quy định tại Luật PCCC, Nghị định Số 83/2017/NĐ-CP, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ và các quy định của pháp luật có liên quan.

- Việc thực hiện trách nhiệm PCCC và CNCH của người đứng đầu cơ sở và các đối tượng khác theo quy định tại Luật PCCC, Nghị định Số 83/2017/NĐ-CP, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ và các quy định của pháp luật có liên quan.

- Thực hiện nhiệm vụ khác về PCCC theo quy định của pháp luật

### **b) Hình thức kiểm tra:**

- Kiểm tra định kỳ đối với cơ sở chưa tiến hành kiểm tra định kỳ năm 2024 và cơ sở đến định kỳ năm 2025.

- Kiểm tra đột xuất đối với cơ sở tập trung đông người có nguy cơ cháy nổ cao, các cơ sở đang còn tồn tại, vi phạm các quy định PCCC đang tạm dừng, bị tạm đình chỉ hoặc đình chỉ hoạt động và các cơ sở đang trong quá trình thực hiện các kiến nghị về PCCC của cơ quan chức năng.

### **III. PHÂN CÔNG NGHIỆM VỤ**

#### **1. Công an xã**

- Căn cứ Kế hoạch này phối hợp với các bộ phận có liên quan tiến hành kiểm tra các cơ sở đã được phân cấp tại Phụ lục IV Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ và các khu vực tập trung đông người, khu vực tổ chức lễ hội, nhà ở kết hợp sản xuất - kinh doanh, chợ cóc, cửa hàng tạp hóa. Triển khai ký cam kết đảm bảo an toàn PCCC đối với các cơ sở quản lý. Thông qua công tác kiểm tra kết hợp tuyên truyền các biện pháp đảm bảo an toàn PCCC, CNCH đến cơ sở và nhân dân trên địa bàn xã.

- Phối hợp với Công chức VH-XH tăng cường đưa tin, tuyên truyền về các hoạt động kiểm tra theo kế hoạch.

#### **2. Công chức văn hóa – xã hội, Công chức kế toán – tài chính**

- Phối hợp với đài phát thanh xã, thôn xây dựng bài tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, loa truyền thanh của xã, thôn.

- Bảo đảm kinh phí, vật tư, phương tiện và các điều kiện khác phục vụ cho việc triển khai thực hiện kế hoạch.

#### **3. Công chức Văn phòng – thống kê**

- Phối hợp với Công an xã theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch, tổng hợp tình hình, kết quả báo cáo Chủ tịch UBND xã theo quy định.

### **IV. THÀNH PHẦN THAM GIA KIỂM TRA**

Danh sách cán bộ, công chức tham gia hướng dẫn, kiểm tra công tác PCCC&CNCH gồm:

1. Trương Ngọc Thảo	P. Chủ tịch UBND xã	Trưởng đoàn
2. Lê Văn Kỳ	Trưởng công an xã	Phó trưởng đoàn
3. Nguyễn Xuân Minh	P. trưởng công an xã	Thành viên
4. Lê Văn Tâm	Cán bộ công an xã	Thành viên
5. Nguyễn Duy Tùng	Cán bộ công an xã	Thành viên
6. Nguyễn Văn Dân	Công chức VH-XH xã	Thành viên

Tùy vào tình hình thực tế, đồng chí Trưởng đoàn cử thành viên tham gia nhiệm vụ hướng dẫn, kiểm tra trực tiếp tại các cơ sở.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Căn cứ Kế hoạch của UBND xã Hoàng Lưu các bộ phận tiến hành rà soát, lập danh sách đối tượng cần thực hiện tuyên truyền, kiểm tra theo phân cấp quản lý; xây dựng kế hoạch tổ chức và tiến hành tuyên truyền, kiểm tra về PCCC và CNCH theo quy định.

**2.** Kết thúc kế hoạch tuyên truyền, kiểm tra các đơn vị báo cáo kết quả tuyên truyền, kiểm tra theo kế hoạch gửi về Công an xã Hoàng Lưu để tập hợp cáo

cáo Chủ tịch UBND xã (*Giai đoạn 1 gửi kết quả trước ngày 05/02/2025, giai đoạn 2 gửi trước ngày 20/03/2025*)

Yêu cầu cán bộ, công chức đã được phân công nhiệm vụ thực hiện nghiêm túc, đảm bảo nội dung, thời gian theo yêu cầu. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo Chủ tịch UBND xã để được hướng dẫn kịp thời./.

**CHỦ TỊCH**

*Nơi nhận:*

- CAHH (để b/c);
- ĐU, HĐND (để b/c);
- 06 thôn (để phối hợp t/h);
- Lưu: VT, CAX.

**Lê Ngọc Hạnh**